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tæ r  A x e l N ielsen  til K ontorchef, og a t an sæ tte  en  ny  Sekretæ r. S til-
lingen e r opslaaet, og der er en Del A nsøgere, m en der er endnu ikke 
truffet Bestem m else angaaende dens B esæ ttelse.

Da ingen yderligere  ønskede O rdet, slu ttede  H ofjæ germ ester Chr. 
Lüttichau  G eneralforsam lingen m ed en  Tak til D eltagerne og ud ta lte  
H aab om fo rtsa t Frem gang for L andhusholdningsselskabet.

L i t t e r a t u r .

Botanik for Landmænd.
Botanik for Landm ænd. Af G ræ sm arkskonsulen t 

H enry Frederiksen. U dgivet af D et kgl. danske 
Landhusholdningsselskab. 256 Sider. 139 111. 16 H el-
sider Farvetav ler. 1946. Indb. Pris Kr. 8,00.

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab har paa sit Forlag 
udgivet en n y  Bog: „Botanik for Landmænd" sk revet af G ræ s-
m arkskonsulent H enry Frederiksen, Hadsten. Den tjen er til Æ re 
for saavel Forlag som Forfatter og er e t godt og læ nge savnet 
Supplem ent til den R æ kke af aldeles fortrinlige Læ rebøger 
angaaende P lanteavlen, som tid ligere er udsendt fra  Forlaget. 
. Bogens T itel antyder, at det er ikke en Botanik for V iden- 
skabsm ænd, men for p rak tiske Landmænd, og som saadan  er 
den aldeles udm æ rket. Form aalet med den er a t h jæ lpe  Land-
m æ ndene til at blive „dus" m ed deres P lanter — K ulturplanter 
saavel som de alm indeligste U krudtsplanter —  som de er det 
med deres H usdyr. Den skal v æ k k e  Landm ændenes Lyst til at 
beskæ ftige sig m ed P lanterne som levende V æ sner, m edvirke 
til a t aabne Ø jnene for den levende N aturs M angfoldighed og 
Skønhed.

M ed Forfatterens grundigt forklarende, letfattelige T ekst og 
139 fint illustrerende Tegninger udført af cand. mag. H. H ovring  
samt 16 sm ukke F arvetav ler m alede af M alerinde, Frk. Inge-
borg Frederiksen, frem træ der Bogen saaledes, a t dens Form aal 
uden Tvivl i udstrak t Grad vil b live opnaaet.

Bogens første Afsnit er en instruk tiv  V ejledning i Indsam -
ling, Bestemmelse, Tørring og O pbevaring af Planter, saa en-
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hver er i S tand til a t anlæ gge en Plantesam ling, e t H erbarium , 
hv ilket e r en af de bedste og fornøjeligste F ritidsanvendelser. 
D erefter følger en kortfatte t, men for Forstaaelse af det ret 
sto re  A ntal botaniske U dtryk saare  ny ttig  Morfologi, ydre Form-
læ re, hvortil er k n y tte t et Par biologiske Afsnit: Bestøvning og 
Befrugtning, Frøspredning og V arighed.

H ovedafsnittet om handler den system atiske Inddeling og Be-
skrivelse  af Planterne. Først de ca. 60 forskellige her i Landet 
dyrkede Landbrugs-K ulturplanter, der ikke er inddelt efter bo-
tanisk  Slægtskab, men efter A nvendelse, i G rupperne: Korn, 
Bælgsæd, Rodfrugter, Knold-, Stængel- og Blad-V ækster, Indu-
stri- og G ræsm arksplanter. Der er udm æ rkede Bestem m elses-
nøgler for B æ lgplanterne i blom sterløs T ilstand og for G ræ s-
serne henholdsvis i blom sterløs og blom strende Tilstand. Som 
noget sæ rlig  in teressan t findes O plysning om bl. a. de enkelte 
A rters Alder, H jem sted, A fstam ning m. v.

D ernæ st følger de paa den dyrkede Jo rd  hyppigst forekom -
m ende U krudtsplanter, inddelt ikke som i de fleste F loraer ef-
ter bo tan isk  S lægtskab, men efter B lom sterfarve og Blom ster-
type, en Inddelingsm aade ikke alene lid t udover det alm inde-
lige, men tillige le t a t følge for de fleste. Dertil findes den For-
del, a t n aar m an gennem  de forskellige Bestem m elsesnøgler 
er kom m et til de enkelte A rter, henvises der til en udm æ rket 
og ofte illustrere t B eskrivelse af hver enkelt Art.

Af den Rigdom af vild tvoksende Planter, der findes, er det 
uhy re  vanskelig t a t begræ nse sig til et U dvalg af de alm inde-
ligst forekom m ende. N ogle A rter er alm indelige i een Egn af 
Landet, andre er det i en anden. Det skal derfor tilg ives For-
fatteren, a t der savnes en og anden A rt. Det gæ lder saaledes 
for nogle af de m ange Blomster og G ræ sser fra de „vaade" 
Enge, hvor den in teresserede „Botaniker" le t finder hen, naar 
han  h ar v æ re t M arken rundt.

Sluttelig  findes en R æ kke in teressan te  Afsnit, der g iver O ver-
sigt over: U krudtsplanternes Form eringsm aade og V arighed, de 
v ig tigste  U krudtsp lan ter inden for Frem avl og Frøavl, K ryds-
ningsm uligheder m ellem  K ulturp lan terne indbyrdes og mellem 
K ulturplanter og U krudtsplanter, Landvindings-, Sandbindings-,


